
 
INFORME SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez el presente proceso, informándole que 
mediante fijación en lista que trata el Art. 110 del CGP, el día 29 de enero de 2021, se 
procedió a correr traslado a la parte demandada de la liquidación  del crédito e intereses 
presentada por la parte demandante, quien durante este término guardó silencio; se 
observa que los intereses moratorios están calculados ligeramente por encima de lo 
establecido por la Superintendencia  Financiera de Colombia, concepto No 2008-079262-001 
de enero 2 de 2009. Sírvase Proveer. 
 
Supía, febrero 10 de 2021 
 
(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARÍN COLORADO  
SECRETARIA  

 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA-CALDAS  

Interlocutorio N° 092 
 

Diez (10) de febrero de dos mil veintiuno (2021). 

 
 
Referencia: 
Proceso:  EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 
Demandante:  BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A.   
Demandado:  CIPRIANO IZQUIERDO ALZATE 
Radicado:  2019-00463 

 
 

De conformidad con el art. 446-3 del Código General del Proceso, procede el Juzgado a 
modificar la liquidación del crédito presentada por la vocera judicial de la parte 
demandante, previo los siguientes 

 
 

CONSIDERACIONES: 
 

De la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, se aprecia que que los 
intereses moratorios, están calculados ligeramente por encima de lo establecido por la 
Superintendencia Financiera de Colombia, por lo tanto se hace necesario entrar a 
modificarla de la siguiente manera: 
 
 

Periodo de liquidación     CAPITAL 1 
   

CAPITAL  $          7.932.665,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $          7.932.665,00  

               $                       7.932.665,00  

1872/18 ene-19 19,16 2,128% 22  $               123.763,00     $                       8.056.428,00  

               $                       8.056.428,00  

0111/19 feb-19 19,70 2,181% 30  $               173.003,00     $                        8.229.431,00  

               $                        8.229.431,00  

0263/19 mar-19 19,37 2,148% 30  $                170.417,00     $                       8.399.848,00  

               $                       8.399.848,00  



0389/19 abr-19 19,32 2,143% 30  $               170.029,00     $                       8.569.877,00  

               $                       8.569.877,00  

0574/19 may-19 19,34 2,145% 30  $                170.187,00     $                       8.740.064,00  

               $                       8.740.064,00  

0697/19 jun-19 19,30 2,141% 30  $               169.870,00     $                       8.909.934,00  

               $                       8.909.934,00  

0829/19 jul-19 19,28 2,139% 30  $                 169.711,00     $                       9.079.645,00  

               $                       9.079.645,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $               170.029,00     $                       9.249.674,00  

               $                       9.249.674,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 30  $               170.029,00     $                        9.419.703,00  

               $                        9.419.703,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $               168.299,00     $                       9.588.002,00  

               $                       9.588.002,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $               167.776,00     $                       9.755.778,00  

               $                       9.755.778,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $               166.800,00     $                       9.922.578,00  

        0      $                       9.922.578,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                165.721,00     $                      10.088.299,00  

               $                      10.088.299,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $               167.982,00     $                       10.256.281,00  

               $                       10.256.281,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                 167.141,00     $                      10.423.422,00  

               $                      10.423.422,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $               165.087,00     $                      10.588.509,00  

               $                      10.588.509,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                 161.128,00     $                      10.749.637,00  

               $                      10.749.637,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                160.541,00     $                        10.910.178,00  

               $                        10.910.178,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                160.541,00     $                        11.070.719,00  

               $                        11.070.719,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                161.922,00     $                        11.232.641,00  

               $                        11.232.641,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $               162.398,00     $                       11.395.039,00  

               $                       11.395.039,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $               160.303,00     $                       11.555.342,00  

               $                       11.555.342,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                158.312,00     $                        11.713.654,00  

               $                        11.713.654,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $               155.280,00     $                       11.868.934,00  

               $                       11.868.934,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                154.148,00     $                      12.023.082,00  

               $                      12.023.082,00  

           $                                 -       $                       11.868.934,00  

   
0  $  4.090.417,00  $ 0,00  $                      12.023.082,00  

 
 

 
Periodo de liquidación     CAPITAL 2 

   
CAPITAL  $             893.960,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $             893.960,00  

               $                           893.960,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 9  $                   5.690,00     $                           899.650,00  

               $                           899.650,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $                  18.907,00     $                            918.557,00  

               $                            918.557,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $                  18.797,00     $                           937.354,00  

        
 

     $                           937.354,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $                  18.676,00     $                           956.030,00  

               $                           956.030,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $                  18.930,00     $                           974.960,00  



               $                           974.960,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $                  18.836,00     $                           993.796,00  

               $                           993.796,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $                  18.604,00     $                         1.012.400,00  

               $                         1.012.400,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $                   18.158,00     $                        1.030.558,00  

               $                        1.030.558,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $                  18.092,00     $                        1.048.650,00  

               $                        1.048.650,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $                  18.092,00     $                        1.066.742,00  

               $                        1.066.742,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $                  18.248,00     $                        1.084.990,00  

               $                        1.084.990,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $                   18.301,00     $                          1.103.291,00  

               $                          1.103.291,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $                  18.065,00     $                          1.121.356,00  

               $                          1.121.356,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $                   17.841,00     $                          1.139.197,00  

               $                          1.139.197,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $                  17.499,00     $                         1.156.696,00  

               $                         1.156.696,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $                   17.371,00     $                         1.174.067,00  

               $                         1.174.067,00  

           $                                 -       $                         1.156.696,00  

   
0  $     280.107,00  $ 0,00  $                         1.174.067,00  

 
 
 
 
RESUMEN  

      
CAPITAL 1 $ 7.932.665,00 

CAPITAL 2 $ 893.960,00 

Más intereses moratorios  CAPITAL 1 $ 4.090.417,00 

Más intereses moratorios  CAPITAL 2 $ 280.107,00 

CAPITAL MAS INTERESES MORATORIOS $ 13.197.149,00 

INTERESES CORRIENTES CAPITAL 1 $ 1.327.073,00 

INTERESES CORRIENTES CAPITAL 2 $ 101.458,00 

OTROS CONCEPTOS CAPITAL 1 $ 393.830,00 

Más costas procesales Folio 49 C.1. $ 660.000,00 

    
TOTAL ADEUDADO $ 15.679.510,00 

 
 
 
SON: QUINCE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DIEZ PESOS 
MCTE. 
 
NOTA: EL CÁLCULO DE LOS INTERESES DE MORA MENSUALES SE DEBEN HACER CONFORME A LO 
ESTABLECIDO POR LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA (UTILIZAR TABLA DE 
CONVERSIÓN), EN EL CONCEPTO No 2008-079262-001 DE ENERO 2 DE 2009. 
 
Se ordena la entrega de dineros a la demandante hasta concurrencia del valor liquidado y el 
cumplimiento total de la obligación. 
 
Por lo expuesto, EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA, CALDAS,  

 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: MODIFICAR la liquidación presentada por la parte demandante, en el presente 
proceso EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA promovido por BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 
S.A., en contra de CIPIRIANO IZQUIERDO ALZATE conforme lo dicho en la parte motiva.  



 
 
SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación de crédito 
 
TERCERO.- Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del valor 
liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 

 

 
NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 

 
 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 

MARLON ANDRÉS GIRALDO RODRÍGUEZ 

JUEZ 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 

La providencia anterior se notifica en el estado 
 

No 020 del 11 de febrero de 2021 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARÍN COLORADO 

SECRETARIA 

 

 


